
D.R.S. n.          /2023
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

P R E S I D E N Z A
Ufficio Legislativo e Legale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO l'art.  11 della  L.r.  13 gennaio 2015, n.  3,   secondo il  quale,  a decorrere dall'1
gennaio  2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  D.Lgs.  n.
118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo
stesso art. 11; 

VISTO il  D.P.Reg.  5  aprile  2022  n.  9,  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 193 del 16 maggio 2019: “Istituzione
Ufficio Speciale Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti'”, con
la  quale  è  stato  istituito  presso  l’Assessorato  dell’Economia  l’Ufficio  Speciale
Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti;

VISTA la Deliberazione della  Giunta regionale n.  197 del  12 aprile  n.   2022:  “Ufficio
Speciale Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti. - Proroga
durata”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.  45 del 20 gennaio 2023 con la quale,
nell’anticipare la data di scadenza dell'Ufficio Speciale recupero crediti derivanti da
sentenze  della  Corte  dei  Conti  ne  ha  trasferito   le  competenze  all’Ufficio
Legislativo e Legale;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  2811 del  19 giugno 2020,  con il  quale  è  stato conferito  all'Avv.
Giovanni Bologna l'incarico di Avvocato Generale dell'Ufficio Legislativo e Legale
della Presidenza della Regione, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 270 del 14
giugno 2020;

VISTO il D.A.G. n. 18 del 20 febbraio 2023 con il quale l'Avvocato Generale ha conferito
all'Avv. Vincenzo Farina l'incarico di dirigente della Posizione di Collaborazione e
Coordinamento  n.  9  dell'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della
Regione;

VISTO il D.A.G. n. 25 del 06 marzo 2023  con il quale, nelle more della dovuta modifica
del D.P.Reg. 5 aprile 2022 n. 9, le competenze ed attività relative alle funzioni già
esercitate dall’Ufficio Speciale recupero crediti derivanti da sentenze della Corte
dei Conti, sono state assegnate alla  Posizione di Collaborazione e Coordinamento
n.  9  e,  nel  contempo,  al  dirigente  della  Posizione  9  sono delegate  le  funzioni,
competenze ed attribuzioni di cui agli artt. 214 e ss. del D.L.vo 26 agosto 2016, n.
174, relative all'attività di recupero dei crediti derivanti da sentenze della Corte dei
Conti;  

251



VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA la legge regionale  22 febbraio 2023, n. 3, “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2023 – 2025”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  106 dell'1  marzo  2023  “Bilancio  di
previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,
Perimetro sanitario e  Piano degli indicatori”;

VISTA la  Sentenza   n.  98/A/2019,  depositata  l'1.10.2019,  resa  dalla  Sezione
Giurisdizionale d'Appello della Corte dei Conti  per la Regione Siciliana che,  in
parziale  riforma  della  sentenza  n.197/2018,  ha  condannato  XXXX  XXXXXX
XXXX e XXXXXXXX, al  pagamento,  in favore della Regione siciliana,  con il
vincolo della solidarietà, dell'onere risarcitorio posto a loro carico rideterminandolo
in € 182.591,71 di sorte capitale che, rivalutato come in sentenza, ammonta ad €
201.097,72  più interessi  legali, e  la  sola  XXXXX XXXXX al  pagamento della
somma  di  €  43.836,43,  che  rideterminata  come  da  sentenza,  ammonta  ad  €
50.170,30, più interessi legali; 

VISTO il  D.D. n.  37 del  22/12/2021,  dell'Ufficio Speciale  recupero crediti  da sentenze
della Corte dei Conti, con il quale, al netto degli intervenuti pagamenti, sono state
accertate e rateizzate le somme dovute in proprio e in solido da XXXX XXXX, di €
247.291,58 per sorte capitale da imputare  al capitolo 3711 capo X di € 778,50  per
interessi legali da imputare al capitolo 7940 capo XI, con imputazione agli anni dal
2021 al 2031;

VISTE le  istanze  avanzate  dalla  Sig.ra  XXXXX XXXX, dal  Sig.  XXXXX XXXXX e
XXXXXXXXXXXXXX,  assunte  al  protocollo  n.  13383  e  n.  13429  del
28/06/2023,  con  le  quali,  in  forza  delle  sentenze  del  Tribunale  di  Palermo  n.
2091/2023  e  n.  2093/2023,  è  stata  richiesta  la  rimodulazione  del  piano  di
ammortamento concesso alla Sig.ra XXXXX con il D.D. n. 37 del 22/12/2021;

VISTE le sentenze esecutive del Tribunale di Palermo n. 2091/2023 e n. 2093/2023 con le
quali  sono  stati  riconosciuti,  in  favore  XXXXXXXX  XXXXX,   con  il  contro
credito  dell'Amministrazione  relativo  alla  Sentenza  n.  98/A/2019,  gli  importi
rispettivamente di € 45.129,86 e di € 12.751,79 per un totale di € 57.881,65;

VISTA la  nota  di  questo  Ufficio,  prot.  n.  14164  del  06/07/2023,  con  la  quale  è  stata
sottoposta  all'approvazione  alla  Corte  dei  Conti  la  rimodulazione  del  piano  di
rateizzazione della Sig.ra XXXX XXXX, precisando che le suddette sentenze sono
oggetto di impugnazione da parte dell'Avvocatura dello Stato  innanzi alla Corte
d’Appello di Palermo;

VISTA la nota della Corte dei Conti - Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale
per la Regione Siciliana - prot. n. 970 del 18/07/2023, acquisita in pari data al prot.
n.  15004, con la quale si approva il  suddetto piano di rateizzazione,  fatte salve
eventuali rettifiche si rendessero necessarie all'esito definitivo dei giudizi presso il
G.O.; 

VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 15215 del 20/07/2023, con la quale si comunica
alla  Sig.ra  XXXXXX  XXX,  al  Sig.  XXXXX  XXXX  e  XXXXXXXXX
XXXXXXX, l'approvazione,  da parte della Corte dei Conti,  del nuovo piano di
rateizzazione, allegato alla nota, di € 157.026,42 per sorte capitale ed € 68,71 per
interessi legali, articolato in n. 104 rate, con scadenza della prima rata nel mese di
luglio 2023 e ultima rata nel mese di febbraio 2032, e che, comunque, detto piano
rimane vincolato all'esito definitivo dei giudizi presso il G.O.;



CONSIDERATO che a seguito dell'approvata rimodulazione del piano di rateizzazione è necessario
variare gli accertamenti poliennali n. 43862 cap. 3711 e n. 43863 cap. 7940 per gli
esercizi finanziari 2023-2031;

RITENUTO per  quanto  sopra,  di  dover  effettuare  una  variazione  in  diminuizione  degli
accertamenti  poliennali  n.  43862  e  n.  43863 a  partire  dalla  quota  rimanente
dell'anno 2023, come di seguito riportati:

Accertamento n. 43862 Accertamento n. 43863

Anno Importo
accertato
cap.3711

Variazione su
accertamento

Importo
dovuto 

Importo
accertato
cap.7940

Variazione su
accertamento

Importo
dovuto 

2023 22.721,85 -22.721,85 0 78,67 -78,67 0

2024 24.789,86 -24.789,86 0 83,42 -83,42 0

2025 24.792,33 -24.792,33 0 80,96 -80,96 0

2026 24.794,81 -24.794,81 0 78,47 -78,47 0

2027 24.797,30 -24.797,30 0 75,98 -75,98 0

2028 24.799,77 -24.799,77 0 73,51 -73,51 0

2029 24.802,25 -24.802,25 0 71,04 -71,04 0

2030 24.804,74 -24.804,74 0 68,54 -68,54 0

2031 18.605,16 -18.605,16 0 49,79 -49,79 0

 VISTO il nuovo piano di rateizzazione del debito articolato in n. 104 rate mensili pari a €
1.510,53 comprensive di interessi legali, con scadenza della prima rata nel mese di
luglio 2023 e ultima rata nel mese di febbraio 2032 come di seguito riportato;

ANNO Importo quota capitale 
capitolo 3711 capo XII

Importo interessi
capitolo 7940 capo XII

2023 9.055,51 7,67

2024 18.112,40 13,97

2025 18.114,21 12,15

2026 18.116,01 10,35

2027 18.117,84 8,53

2028 18.119,64 6,72

2029 18.121,45 4,91

2030 18.123,27 3,09

2031 18.125,07 1,29

2032 3.021,02 0,04

TOTALE 157.026,42 68,72

RITENUTO pertanto,  di  dovere  accertare  le  somme,  come  sopra  specificate,  dovute  dalla
Sig.ra  XXXXX XXXX, comprendenti  la  quota  in  solido  con gli  altri  debitori
nonché  la  quota  a  suo  carico,  per  un  totale  di  €  157.026,42
(centocinquantasettemilazeroventisei/42)  per  sorte  capitale  da  imputare   al
capitolo 3711 capo XII ed € 68,72 (sessantotto/72) per interessi legali da imputare
al capitolo 7940 capo XII;



Considerato  che i documenti citati nella dichiarazione attestante la completezza e la regolarità
amministrativa prevista dalla Circolare n. 11 del 01 luglio 2021 della Ragioneria
Generale della Regione Siciliana sono agli atti dell'Ufficio Legislativo e Legale –
Posizione Collaborazione e Coordinamento n.9;

D E C R E T A

Art. 1) Per quanto in premessa,  che qui si  intende trascritto e riportato,  si apportano le
variazioni in diminuizione sui seguenti accertamenti per gli importi sottoindicati:

Accertamento n. 43862 Accertamento n. 43863

Anno Importo
accertato
cap.3711

Variazione su
accertamento

Importo
dovuto 

Importo
accertato
cap.7940

Variazione su
accertamento

Importo
dovuto 

2023 22.721,85 -22.721,85 0 78,67 - 78,67 0

2024 24.789,86 -24.789,86 0 83,42 -83,42 0

2025 24.792,33 -24.792,33 0 80,96 -80,96 0

2026 24.794,81 -24.794,81 0 78,47 -78,47 0

2027 24.797,30 -24.797,30 0 75,98 -75,98 0

2028 24.799,77 -24.799,77 0 73,51 -73,51 0

2029 24.802,25 -24.802,25 0 71,04 -71,04 0

2030 24.804,74 -24.804,74 0 68,54 -68,54 0

2031 18.605,16 -18.605,16 0 49,79 -49,79 0

Art. 2) Sono accertate le somme di € 157.026,42 (centocinquantasettemilazeroventisei/42)
per sorte capitale da imputare  al capitolo 3711 capo XII ed € 68,72 (sessantotto/72)
per  interessi  legali  da  imputare  al  capitolo  7940  capo  XII,  nella  provincia  di
Palermo, con imputazione agli anni dal 2023 al 2032 in corrispondenza del piano di
rateizzazione  delle somme dovute,  in favore dell'Amministrazione regionale dalla
Sig.ra XXXXXX XXXX, nata a XXXXX (XX) il XXXXXX ed ivi residente in via
XXXXXX XXX n. X p.X, C.F.: XXXXXXXXXXXXX, condannata in solido con
altri debitori, in forza della sentenza n. 98/A/2019, articolato in n. 104 rate mensili,
tutte comprensive di interessi legali con decorrenza dal 31/07/2023 al 29/02/2032
come di seguito riportato:

ANNO Importo quota capitale 
capitolo 3711 capo XII

Importo interessi
capitolo 7940 capo XII

2023 9.055,51 7,67

2024 18.112,40 13,97

2025 18.114,21 12,15

2026 18.116,01 10,35

2027 18.117,84 8,53

2028 18.119,64 6,72

2029 18.121,45 4,91

2030 18.123,27 3,09

2031 18.125,07 1,29



2032 3.021,02 0,04

TOTALE 157.026,42 68,72

      Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e
inoltrato alla Ragioneria Centrale della Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'art. 9
della L.r. 15/04/2021 n.9.

Palermo,  

   
   IL DIRIGENTE
     V.  FARINA

a.giordano
Font monospazio
06/10/2023


		2023-10-05T12:26:22+0200
	Vincenzo Farina




